
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
Strada Maggiore 45  |  40125 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2092500  |  sps.direttore@unibo.it 

Rep. n. (vedi segnatura) Prot. n. (vedi segnatura) del (vedi segnatura) 
 

 
OGGETTO: Approvazione degli atti delle selezioni per l'attribuzione di n. 1 incarico di collaborazione 
autonoma della durata di 34 mesi di cui al bando Rep. n. 370 Prot. n. 6048 del 15.12.2025, Progetto Jean 
Monnet EU Futures, tutor Prof.ssa Manuela Moschella e per l’attribuzione di n. 1 incarico libero-
professionale con titolare di P. IVA della durata di 12 mesi di cui al bando Rep. n. 380 Prot. n. 6212 del 
19.12.2025, Progetto Scuola Ardigò, tutor Prof. Riccardo Prandini 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTO l’art. 1, comma 303 della Legge di Bilancio per il 2017 n. 232/2016, in cui si dispone che al 

fine di favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università statali e di valorizzare le 
attività di supporto allo svolgimento delle stesse senza maggiori oneri per lo Stato gli atti e i 
contratti di cui all'art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle Università 
statali non sono soggetti al controllo preventivo da parte della Corte dei Conti, previsto 
dall'art. 3, comma 1, lettera F-bis), della Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

 
VISTO il Regolamento per l’affidamento a personale estraneo all’Università di consulenze ed 

incarichi professionali, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 14/07/1998; 
 
VISTO il bando, pubblicato in data 15.12.2025, Rep. n. 370 Prot. n. 6048 del 15.12.2025, con il quale 

è stata indetta la selezione pubblica per l’attribuzione di un incarico di collaborazione 
autonoma della durata di 34 mesi a supporto del progetto Jean Monnet EU Futures, tutor 
Prof.ssa Manuela Moschella; 

 
VISTO il bando, pubblicato in data 22.12.2025, Rep. n. 380 Prot. n. 6212 del 19.12.2025, con il quale 

è stata indetta la selezione pubblica per l’attribuzione di un incarico libero-professionale con 
titolare di P. IVA della durata di 12 mesi a supporto del progetto Jean Monnet EU Futures, 
tutor Prof. Riccardo Prandini; 

 
VISTI gli atti della commissione giudicatrice; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
Strada Maggiore 45  |  40125 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2092500  |  sps.direttore@unibo.it 

ACCERTATE le coperture finanziarie; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Sono approvati gli atti delle seguenti selezioni pubbliche: 
 
- Bando Rep. 370/2025 
per lo svolgimento delle seguenti attività: supporto alla comunicazione digitale del Centro di Eccellenza Jean 
Monnet EU Futures, mediante la gestione e l’aggiornamento dei contenuti del sito web istituzionale e dei 
canali social del Centro, al fine di rafforzarne la visibilità, la diffusione delle attività scientifiche e il 
coinvolgimento della comunità accademica e istituzionale; - supporto organizzativo e logistico a favore delle 
attività del Centro, contribuendo alla gestione operativa delle iniziative del Centro, in particolare: a) 
supportare l’organizzazione di riunioni istituzionali e comitati, inclusa la predisposizione di convocazioni, 
ordini del giorno e verbali; b) fornire supporto logistico/organizzativo all’organizzazione di attività scientifiche 
e formative rivolte a studenti (workshop, seminari, laboratori); c) favorire il coordinamento e la 
comunicazione tra il Centro, il personale docente, gli studenti e i partner esterni; 
 
- Bando Rep. 380/2025 
per lo svolgimento delle seguenti attività: progettazione e lo svolgimento di un progetto di ricerca e 
reticolazione nella città di Bologna, dal titolo “Non-luoghi e diritto alla città per la socializzazione e 
partecipazione delle persone anziane nella città di Bologna”. Nell’ambito di questo progetto e degli obiettivi 
in esso contenuti sono previste da parte dell’affidatario il supporto nelle seguenti attività: Elaborazione del 
disegno di ricerca; Definizione delle tecniche di ricerca da utilizzare; Preparazione dei materiali utili 
all’applicazione delle tecniche di ricerca (mappatura dei luoghi, questionario, interviste, osservazione 
territoriale); Svolgimento della revisione della letteratura; Analisi dei dati. 
 

Articolo 2 
Sono approvate le seguenti graduatorie generali di merito: 
 
- Bando Rep. 370/2025: 
 

CANDIDATO/A VOTAZIONE 
1) [OMISSIS] 
2) [OMISSIS] 
3) [OMISSIS] 
4) [OMISSIS] 

[OMISSIS] 
[OMISSIS] 
[OMISSIS] 
[OMISSIS] 

 
- Bando Rep. 380/2025: 
 

CANDIDATO/A VOTAZIONE 
1) [OMISSIS] 
2) [OMISSIS] 
 
 

[OMISSIS] 
[OMISSIS] 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
Strada Maggiore 45  |  40125 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2092500  |  sps.direttore@unibo.it 

Articolo 3 
Sono dichiarati vincitori delle selezioni: 
 
- Bando Rep. 370/2025: [OMISSIS]; 
- Bando Rep. 380/2025: [OMISSIS]. 
 

Articolo 4 
Per effetto di quanto disposto dagli artt. 2-3 si procederà al conferimento dei seguenti incarichi: 
 
- Bando Rep. 370/2025, incarico individuale di collaborazione autonoma a [OMISSIS], nata a [OMISSIS] il 
[OMISSIS]; 
 
- Bando Rep. 380/2025, incarico individuale di lavoro autonomo libero-professionale con titolare di P. IVA a 
[OMISSIS], nata a [OMISSIS] il [OMISSIS]. 
 

Articolo 5 
L’efficacia dei contratti è subordinata alla pubblicazione nel sito web di Ateneo, così come richiesto dall’art. 
15 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento. 
 
 
Bologna, (vedi segnatura) 

 
Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Francesco Niccolò Moro 
(Documento firmato digitalmente) 

 
 
 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTATIVO 
REGIONALE DELL’EMILIA-ROMAGNA ENTRO 60 GIORNI DALLA COMUNICAZIONE. 


		2026-01-22T11:24:42+0000
	Francesco Niccolò Moro




